classe imediatamente superior da mesma série de classes pelo critério de 
merecimento. 

§ 1°- Para candidatar-se à promoção, o servidor deve atender 

aos seguintes requisitos: 

a) encontrar-se em efetivo exercício na classe; 

b) ter, no mínimo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de 

efetivo exercício no cargo, sem haver faltado a mais de 06 (seis) dias, não 
computados os afastamentos autorizados por Lei; 

c) ter sido aprovado em seleção competitiva interna, na forma de 

edital, sem prejuízo de atender à qualificação exigida na respectiva

[...]

exigida a compensação de horários na repartição,  respeitada a duração semanal 
do trabalho. 

CAPÍTULO VII 

Do Tempo de Serviço 

Art. 109 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, 

que serão convertidos em anos, considerando o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

Parágrafo único - Feita a conversão, os dias restantes, até 182 

(cento e oitenta e dois), não serão computados, arredondando-se para 01 (um) 
ano quando excederem este número, para efeito de aposentadoria. 

Art. 110 - Além das ausências ao serviço previstas no artigo 107, 

são considerados como efetivo exercício os afastamentos em virtude de: